令和５年６月９日

紋別中学校保護者の皆様

紋別市立紋別中学校 校長 曽 根 秀 彰

小・中学校連携家庭学習強化週間（「超勉強週間（習慣）」略称“ＣＢＳ”）について（お知らせ）

初夏の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より紋別中学校の教育活動にご支援、ご

協力いただき、心から感謝申し上げます。

さて、本校では、校区内小学校と連携し、中学校の定期テスト前の部活動停止期間を「超勉強週間（習

慣）」（略称ＣＢＳ）とし、校区で家庭学習を推奨しています。

ついては、中学生については学習の振り返りを中心に学習時間と質の確保について学校で指導してい

ますが、ご家庭でも学習しやすい環境づくりにご協力ください。

また、小学生の兄弟がいる方は、中学校の定期テストを機会に、家族でテレビの視聴を控えたり、スマ

ートフォンでの動画視聴やゲーム等をしない時間を合わせたりするなど、一緒に学習習慣の定着に向け

てご理解・ご支援をいただきますようお願い申し上げます。

記

１ 目 的

（１）学校と連携して家庭における学習環境を整え、自律的な学習習慣を身に付ける。

（２）自分の学習に関心を持ち、取り組む力を付ける。

２ 期 間

６月１１日（日）～ ６月１４日（水）の４日間 （テスト前部活動停止期間）

※前期中間テストは６月１５日（木）

※特別な事情がない限りテスト当日も部活動停止日

３ お勧めの課題例

（１）授業の復習…教科書の問題の解き直し、ノート整理、ワークや問題集などの振り返り、まとめ等。

（２）市販の教材など…学校で行った授業に合わせた内容のものを。採点は保護者の方にお願いします。

間違えたところは理由を考え、もう一度解き直して、できるようにしましょう。

（３）家庭学習の手引き…各教科の勉強例が参考として記載されているのでご覧ください。（本校 HP に

掲載）

４ 留意事項

（１）家での学習時間は、「学年×１０分＋１０分」（中学１年生の場合８０分）を目安としています。

（２）紋別中学校では放課後に自学自習できる場として「タメベン」を活用できます。

（３）友達が家に遊びに来る場合は、お互いに家庭での勉強時間が確保できるように、早く帰宅を促す

など、ご配慮をお願いします。

（５）学習中はテレビやスマートフォン等の電源を切ったり、視聴・使用を控えるなど、学習しやすい

環境づくりをお願いします。

（４）紋別中学校区の小中連携の取組として、ご理解いただけますようお願いします。